

# 1. 令和3年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和3年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和3年4月1日から令和3年9月30日まで

## 歳入

(単位:千円)

款	予算現額	収入済額	収入率
市 税	19,729,000	12,194,371	61.8%
地方譲与税	453,000	147,291	32.5%
利子割交付金	13,000	5,709	43.9%
配当割交付金	100,000	36,451	36.5%
株式等譲渡所得割交付金	79,000	0	0.0%
法人事業税交付金	90,000	116,350	129.3%
地方消費税交付金	2,980,000	1,746,830	58.6%
自動車取得税交付金	1	0	0.0%
環境性能割交付金	80,000	28,452	35.6%
地方特例交付金	358,298	163,298	45.6%
地方交付税	2,975,985	2,100,664	70.6%
交通安全対策特別交付金	18,000	11,028	61.3%
分担金及び負担金	258,875	97,595	37.7%
使用料及び手数料	593,747	326,813	55.0%
国庫支出金	8,157,695	2,906,270	35.6%
県支出金	3,503,230	383,002	10.9%
財産収入	69,712	39,267	56.3%
寄付金	150,002	25,809	17.2%
繰入金	1,099,884	0	0.0%
繰越金	1,446,356	1,970,419	136.2%
諸収入	1,446,594	932,627	64.5%
市債	4,826,400	0	0.0%
合 計	48,428,779	23,232,246	48.0%

## 歳出

(単位:千円)

款	予算現額	支出済額	執行率
議会費	342,128	192,770	56.3%
総務費	4,319,765	1,518,807	35.2%
民生費	19,184,452	9,023,748	47.0%
衛生費	5,186,801	1,755,201	33.8%
労働費	206,835	128,220	62.0%
農林業費	1,070,063	503,397	47.0%
商工費	850,568	265,458	31.2%
土木費	6,402,761	2,020,495	31.6%
消防費	1,640,690	696,056	42.4%
教育費	4,935,706	1,531,113	31.0%
公債費	4,219,148	2,027,842	48.1%
予備費	69,862	0	0.0%
合 計	48,428,779	19,663,107	40.6%

## 2. 令和3年度 特別会計予算執行状況

予算現額：令和3年9月30日現在

収入済額・支出済額：令和3年4月1日から令和3年9月30日まで

(単位：千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率	支 出 済 額	執 行 率
国 民 健 康 保 険	12,235,000	5,389,885	44.1%	4,903,963	40.1%
介 護 保 険	10,005,373	5,040,536	50.4%	3,920,754	39.2%
後 期 高 齢 者 医 療	3,760,920	1,851,280	49.2%	1,498,589	39.8%
稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業	479,840	493,847	102.9%	79,210	16.5%

## 3. 令和3年度 企業会計予算執行状況

予算現額：令和3年9月30日現在

収入済額・支出済額：令和3年4月1日から令和3年9月30日まで

業務量：令和3年4月1日から令和3年9月30日まで

(単位：千円)

会 計 名	科 目	予 算 現 額	収 入 済 額	支 出 済 額	収 入 率 又 は 執 行 率
病 院 事 業	収益の収入	7,411,617	3,798,435		51.2%
	収益の支出	7,701,307		3,224,403	41.9%
	資本の収入	495,340	159,540		32.2%
	資本の支出	655,121		335,355	51.2%
水 道 事 業	収益の収入	2,855,023	1,409,883		49.4%
	収益の支出	2,400,061		1,041,128	43.4%
	資本の収入	747,517	83,939		11.2%
	資本の支出	2,791,604		446,168	16.0%
公 共 下 水 道 事 業	収益の収入	1,934,536	970,167		50.1%
	収益の支出	1,907,235		893,306	46.8%
	資本の収入	2,120,367	609,573		28.7%
	資本の支出	2,969,491		1,274,436	42.9%
集 落 排 水 事 業	収益の収入	271,113	124,183		45.8%
	収益の支出	338,920		147,569	43.5%
	資本の収入	70,792	39,101		55.2%
	資本の支出	70,792		30,563	43.2%

(業務量)

病 院 事 業	患 者 数 ( 入 院 )	28,488人	155.7人/日
	患 者 数 ( 外 来 )	65,221人	534.6人/日
	計	93,709人	
	外 来 診 療 日 数	122日	
	許 可 病 床 数	320床	
	稼 働 病 床 数	242床	
水 道 事 業	給 水 栓 数	58,622栓	—
	総 配 水 量	7,738,452m <sup>3</sup>	有収率
	総 給 水 量	7,170,549m <sup>3</sup>	92.7%
	県 水 受 水 量	3,254,124m <sup>3</sup>	—
公 共 下 水 道 事 業	総 排 水 量	2,949,813m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	16,119m <sup>3</sup>	—
集 落 排 水 事 業	総 排 水 量	429,245m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	2,346m <sup>3</sup>	—

#### 4. 令和3年度 市債現在高状況

令和3年9月30日現在

##### (1) 一般会計

目的別	金額	構成比
臨時財政対策債	20,194,654	44.1%
教育債	8,327,668	18.2%
土木債	5,443,058	11.9%
衛生債	3,500,049	7.6%
総務債	2,844,300	6.2%
民生債	1,753,336	3.8%
農林業債	1,380,956	3.0%
消防債	1,336,113	2.9%
商工債	423,336	0.9%
減税補填債	264,395	0.6%
労働債	244,421	0.5%
減収補填債	131,000	0.3%
合計	45,843,286	100.0%

借入先別	金額	構成比
借入先	金額	構成比
財務省	23,028,724	50.2%
市中銀行・その他金融機関	17,026,690	37.1%
地方公共団体金融機関	3,445,933	7.5%
㈱かんぽ生命保険・㈱ゆうちょ銀行	1,499,532	3.3%
愛知県市町村振興協会	768,525	1.7%
全国市有物件災害共済会	73,882	0.2%
合計	45,843,286	100.0%

##### (2) 企業会計

病院事業	5,759,303 千円 (地方公共団体金融機関3,874,164千円、財務省1,627,252千円、市中銀行・その他金融機関257,887千円)
水道事業	3,410,516 千円 (財務省2,883,892千円、地方公共団体金融機関526,624千円)
公共下水道事業	13,188,840 千円 (財務省6,875,407千円、㈱かんぽ生命保険3,381,388千円、地方公共団体金融機関2,869,851千円、市中銀行・その他金融機関62,194千円)
集落排水事業	555,955 千円 (財務省353,851千円、地方公共団体金融機関202,104千円)

全会計合計	68,757,900 千円
-------	---------------

#### 5. 市有財産の状況

令和3年9月30日現在

土地	1,733,595.64㎡
建物	405,737.71㎡

基金	金額
財政調整基金	4,231,693
都市基盤整備基金	3,445,873
公共施設整備基金	1,554,702
介護給付費準備基金	954,301
福祉基金	779,743
減債基金	615,212
土地開発基金(現金)	609,519
国民健康保険事業基金	572,870
職員退職手当基金	493,818
公共下水道事業基金	468,485
地域づくり事業基金	323,778
稲沢市民病院施設等整備基金	208,864
廃棄物処理事業基金	133,744
植木産業振興事業基金	132,282
尾張国分寺跡史跡整備基金	101,381
祖父江霊園事業基金	88,933
農業集落排水事業基金	69,181
文化振興基金	63,481
久納奨学基金	44,288
森林環境譲与税基金	14,181
美術品等購入基金	11,279
スポーツ振興基金	9,426
コミュニティ・プラント事業基金	7,743
合計	14,934,777
土地開発基金(土地)	4,885.42㎡

#### 6. 市勢の状況

令和3年9月30日現在

人口	135,586 人
世帯数	55,794 世帯
面積	79.35 ㎢

## 7. 令和2年度 一般会計決算状況

### 歳入

(単位:円)

款	決 算 額	構 成 比
市 税	21,850,372,253	32.5%
地 方 譲 与 税	484,907,000	0.7%
利 子 割 交 付 金	20,480,000	0.0%
配 当 割 交 付 金	119,972,000	0.2%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	113,390,000	0.2%
法 人 事 業 税 交 付 金	116,731,000	0.2%
地 方 消 費 税 交 付 金	3,021,932,000	4.5%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	0	0.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	96,219,425	0.1%
地 方 特 例 交 付 金	174,418,000	0.3%
地 方 交 付 税	3,473,943,000	5.2%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	20,873,000	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	225,426,640	0.3%
使 用 料 及 び 手 数 料	569,700,708	0.8%
国 庫 支 出 金	21,459,505,242	31.9%
県 支 出 金	3,297,226,886	4.9%
財 産 収 入	122,714,720	0.2%
寄 付 金	117,770,941	0.2%
繰 入 金	746,634,206	1.1%
繰 越 金	2,361,254,130	3.5%
諸 収 入	681,605,517	1.0%
市 債	8,224,800,000	12.2%
合 計	67,299,876,668	100.0%

### 歳出

(単位:円)

款	決 算 額	構 成 比
議 会 費	320,224,864	0.5%
総 務 費	19,672,485,701	30.1%
民 生 費	18,236,078,544	27.9%
衛 生 費	5,697,511,605	8.7%
労 働 費	86,332,196	0.1%
農 林 業 費	1,214,986,533	1.9%
商 工 費	867,635,049	1.3%
土 木 費	5,256,952,689	8.1%
消 防 費	1,680,327,877	2.6%
教 育 費	8,235,186,925	12.6%
公 債 費	4,061,735,618	6.2%
合 計	65,329,457,601	100.0%

## 8. 令和2年度 特別会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
国民健康保険	12,169,073,344	11,900,494,568	0	268,578,776
介護保険	9,627,504,112	9,352,187,463	0	275,316,649
後期高齢者医療	3,666,740,620	3,621,801,599	0	44,939,021
稲沢西土地区画整理事業	720,739,292	329,514,988	93,540,000	297,684,304

## 9. 令和2年度 企業会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	科 目	収入決算額	支出決算額
病 院 事 業	収益的収入	7,911,997,153	
	収益的支出		7,146,352,792
	資本的収入	454,880,237	
	資本的支出		597,748,548 ※1
水 道 事 業	収益的収入	2,704,006,075	
	収益的支出		2,222,743,117
	資本的収入	710,790,674	
	資本的支出		2,486,710,447 ※2
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,926,536,457	
	収益的支出		1,848,133,866
	資本的収入	1,753,935,757	
	資本的支出		2,521,076,142 ※3
集 落 排 水 事 業	収益的収入	268,622,935	
	収益的支出		337,403,114
	資本的収入	76,152,810	
	資本的支出		76,152,810

\*1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 142,868,311円は、当年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\*2 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,775,919,773円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\*3 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 767,140,385円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

(業務量)

病 院 事 業	患者数(入院)	58,199人	159.4人/日
	患者数(外来)	121,164人	498.6人/日
	計	179,363人	
	外来診療日数	243日	
	許可病床数	320床	
	稼働病床数	242床	
	水 道 事 業	年度末給水人口	135,885人
年度末給水栓数		58,426栓	
配水量		15,408,307m <sup>3</sup>	42,215m <sup>3</sup> /日
給水量		14,355,566m <sup>3</sup>	39,330m <sup>3</sup> /日
有収率		93.2%	
供給単価		149.11円	
給水原価		131.46円	
公 共 下 水 道 事 業	排水処理区域内人口	60,977人	
	総排水量	5,446,484m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	14,922m <sup>3</sup>	
集 落 排 水 事 業	排水処理区域内人口	7,961人	
	総排水量	800,317m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	2,193m <sup>3</sup>	

## 10. 令和元年度・令和2年度決算比較

### 歳入

(単位:円)

款	令和元年度決算額	令和2年度決算額	増減額	増減率
市 税	22,025,208,949	21,850,372,253	▲ 174,836,696	▲ 0.8%
地 方 譲 与 税	485,501,049	484,907,000	▲ 594,049	▲ 0.1%
利 子 割 交 付 金	18,579,000	20,480,000	1,901,000	10.2%
配 当 割 交 付 金	129,138,000	119,972,000	▲ 9,166,000	▲ 7.1%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	66,614,000	113,390,000	46,776,000	70.2%
法 人 事 業 税 交 付 金	-	116,731,000	皆増	皆増
地 方 消 費 税 交 付 金	2,468,017,000	3,021,932,000	553,915,000	22.4%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	144,723,905	-	皆減	皆減
環 境 性 能 割 交 付 金	44,637,000	96,219,425	51,582,425	115.6%
地 方 特 例 交 付 金	450,960,000	174,418,000	▲ 276,542,000	▲ 61.3%
地 方 交 付 税	3,577,883,000	3,473,943,000	▲ 103,940,000	▲ 2.9%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	18,085,000	20,873,000	2,788,000	15.4%
分 担 金 及 び 負 担 金	496,377,270	225,426,640	▲ 270,950,630	▲ 54.6%
使 用 料 及 び 手 数 料	616,577,809	569,700,708	▲ 46,877,101	▲ 7.6%
国 庫 支 出 金	5,718,898,688	21,459,505,242	15,740,606,554	275.2%
県 支 出 金	3,028,904,223	3,297,226,886	268,322,663	8.9%
財 産 収 入	150,361,777	122,714,720	▲ 27,647,057	▲ 18.4%
寄 付 金	75,916,235	117,770,941	41,854,706	55.1%
繰 入 金	679,007,052	746,634,206	67,627,154	10.0%
繰 越 金	2,776,318,311	2,361,254,130	▲ 415,064,181	▲ 15.0%
諸 収 入	789,406,438	681,605,517	▲ 107,800,921	▲ 13.7%
市 債	5,347,000,000	8,224,800,000	2,877,800,000	53.8%
合 計	49,108,114,706	67,299,876,668	18,191,761,962	37.0%

### 歳出

(単位:円)

款	令和元年度決算額	令和2年度決算額	増減額	増減率
議 会 費	325,722,297	320,224,864	▲ 5,497,433	▲ 1.7%
総 務 費	5,606,256,023	19,672,485,701	14,066,229,678	250.9%
民 生 費	18,379,731,305	18,236,078,544	▲ 143,652,761	▲ 0.8%
衛 生 費	4,244,034,571	5,697,511,605	1,453,477,034	34.2%
労 働 費	180,646,794	86,332,196	▲ 94,314,598	▲ 52.2%
農 林 業 費	1,089,063,601	1,214,986,533	125,922,932	11.6%
商 工 費	868,254,238	867,635,049	▲ 619,189	▲ 0.1%
土 木 費	4,987,287,349	5,256,952,689	269,665,340	5.4%
消 防 費	1,634,553,373	1,680,327,877	45,774,504	2.8%
教 育 費	5,206,527,170	8,235,186,925	3,028,659,755	58.2%
公 債 費	4,224,783,855	4,061,735,618	▲ 163,048,237	▲ 3.9%
合 計	46,746,860,576	65,329,457,601	18,582,597,025	39.8%